
»مقام معظم رهبری در حکمی دکتر محمد مخبر را به عنوان مشــاور و دستیار 
رهبری منصوب و وظیفه ایشان را امتداد سیاست مدبرانه دولت شهید رئیسی 
برای شناسایی و به کارگیری نیروهای جوان و نخبه جهت کمک به دستگاه های 
مختلف، تعیین کردند.« خبری که روز گذشته منتشر شد. در متن حکم رهبری 
خطاب به مخبر آمده است:»بسم الله الرحمن الرحیم، جناب آقای دکتر محمد 
مخبــر، دام توفیقه، با عنایت به خدمات متعهدانــه و تأثیرگذار جناب عالی در 
عرصه های مدیریتی و اقتصادی به ویژه در دولت شــهید رئیســی، و سیاست 
درســت و مدبرانه ی به کارگیری نخبگان و جوانان پرانگیزه و تلاشگر در اجرای 
طرح های گوناگون، شما را به عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب می کنم. 
انتظار می رود در امتداد سیاست مزبور، شناسایی نیروهای جوان و همکاری با 
آنان را با برنامه ریزی منطقی، پی گرفته و در کمک به دستگاه های دولتی و غیره 

از آن بهره برداری نمائید. توفیقات شما را از خداوند متعال مسألت می کنم.«

نگاهیبهکارنامهمخبر:ازمخابراتتاکفالتریاستجمهوری �
محمدرضا مخبر سیاســتمدار اهل دزفول اســت که دکترای خود را در 
رشته مدیریت و برنامه ریزی توسعه اقتصادی گذرانده است. او همچنین دارای 
کارشناسی ارشد مدیریت است که با گرایش سیستم ها و کارشناسی در رشته 
مهندسی برق تحصیل کرده  اســت. مخبر دارای کارشناسی ارشد و دکتری 

حقوق بین الملل هم هست. 
او ریاست ستاد اجرایی فرمان امام، معاونت بازرگانی و حمل و نقل بنیاد 
مستضعفان، ریاست هیئت مدیره بانک سینا و معاونت استانداری خوزستان 
را در کارنامه کاری خود دارد. مخبر پیش از فعالیت در بنیاد مســتضعفان، 
در سمت معاون اجرایی و مدیرعامل شرکت مخابرات خوزستان و مدیرعامل 
شرکت مخابرات دزفول هم مشــغول به کار بود. وقوع منجر به فوت، برای 
ابراهیم رئیســی،  ســیزدهمین رئیس جمهور ایران و تعدادی از همراهان 
او کــه در تاریخ 31 اردیبهشــت ماه رخ داد،  مخبر را که به عنوان معاون اول 
رئیسی مشغول فعالیت بود، به کفالت ریاست جمهوری رساند؛ وظیفه ای 
که او حدود ســه ماه و تا پایان یافتن انتخابات ریاســت جمهوری و پیروزی 
مســعود پزشکیان عهده دار شــد و اتفاقاً با وجود شرایط خاص ایجادشده 
از عهده مدیریت هیئت دولت و برگزاری بدون چالش انتخابات زودهنگام 
ریاســت  جمهوری برآمد؛ چنانکه رهبری در دیدار آقای مخبر سرپرســت 
ریاست جمهوری و اعضای هیئت دولت سیزدهم، از او تشکر کردند و علت 
این قدردانی را هم به دلیل همراهی با دولت سه ساله شهید رئیسی و هم به 
علت اداره »انصافاً خوب« امور اجرایی کشور توصیف کردند. ایشان در ادامه 
خطاب به مخبر تاکید کردند:»تا آخرین لحظه کاری به این فعالیت ها ادامه 
دهید که این نیز یک الگوست؛ البته طبعاً تشکیلات دولت تغییراتی خواهد 
کرد اما خدمات شما نه تنها در چارچوب عناوین و مدیریت های خاص بلکه 

در همه شرایط می تواند ادامه یابد.« 
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تیمبرجامدرنیویورک

برنامه فشــرده رئیس جمهور در مقر ســازمان ملل متحد در جریان است. 
هواپیمای مسعود پزشکیان که صبح یکشنبه فرودگاه مهرآباد را به مقصد 
فــرودگاه جان اف کندی نیویورک ترک کرده بــود، دقایقی مانده به بامداد 
دوشــنبه به وقت تهران بر زمین نشســت. پزشــکیان در بدو ورود خود به 
نیویورک گفت: »از سوی جمهوری اسلامی ایران حامل پیام صلح و امنیت 
و تلاش برای تحقق شعار امسال سازمان ملل مبنی بر صلح و آینده توأم با 

امنیت و توسعه برای همه مردم هستیم.« 
پزشــکیان در این سفر، علاوه بر سخنرانی در مجمع عمومی سازمان 
ملل، دیدارهای دوجانبه و شــرکت در نشست خبری را نیز در برنامه دارد. 
از نکات مهم این ســفر، تعــداد اندک همراهان رئیس جمهور و از ســوی 
دیگــر اهمیت آنان اســت. با توجه بــه اظهارنظر ســیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه کشــورمان مبنی بر اینکه به دنبال آغــاز دور جدیدی از 
مذاکرات هســته ای هستیم، و همچنین حضور تیم معمار برجام در پرواز 
رئیس جمهــور، گمانه زنی هایــی مبنی بر مذاکرات اولیــه و صحبت های 
پشــت پرده در نیویورک به گوش می رســد. به گفته مهدی سنایی، معاون 

سیاســی دفتر رئیس جمهور، پزشکیان در این ســفر با ۲۰ نفر از رؤسای 
کشــورها دیدار می کند. دیدارهای دوجانبه و شرکت در نشست با مدیران 
ارشــد رســانه های آمریکا از جمله برنامه های رئیس جمهور در اولین روز 

حضورش در سازمان ملل بود. 

رئیسجمهوردرنشستبامدیرانارشدرسانههایآمریکایی �
به گزارش ایرنا، رئیس جمهور ســاعت ۸:3۰ صبح بــه وقت نیویورک در 
دیدار با مدیران رسانه های آمریکایی شرکت کرد. پزشکیان گفت: دیدگاه 
ما در رابطه با کشــور، منطقه و دنیا شــفاف و روشن است، وقتی در ایران 
نامزد انتخابات شدم، شعارم وحدت و انسجام بود زیرا اول اختلافاتی را که 
در کشور هست باید رفع کنیم. رئیس جمهور با تاکید بر اینکه ایران برای 
همه ایرانیان اســت، گفت: وابسته به یک دسته و جناح نیستم به همین 
خاطر بود که مردم اســتقبال کردند و رأی دادند و به رغم اینکه وابسته به 
هیچ جناحی نبودیم، رای مردم ما را به این جایگاه رساند. پزشکیان افزود: 
اولویت ما در روابط بین الملل، همســایگان هســتند که با حفظ حدود، 
حریــم و امنیت، با یکدیگر تفاهم کنیم و از اقدامی که امنیت داخلی هر 

کدام  از ما را خدشه دار کند، جلوگیری کنیم.
وی بیان داشــت: با دنیا هم چنین رابطه ای خواهیم داشــت، با دنیا 
رابطه ســالم و برابــر داریم و معتقدیــم باید صلح و امنیــت در دنیا جای 
جنگ و خونریزی را بگیرد و اینکه انســان ها یکدیگر را نکشند. پزشکیان 
با بیان اینکه در کشور خود به دنبال وحدت و انسجام هستیم، گفت: به 
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نگاهرهبریودولتبهتربیتنسلجدیدمدیران �
این مسئله که رهبری در حکم اخیر مخبر بر شناسایی نیروهای جوان و 
همکاری با آنها با برنامه ریزی منطقی تاکید کرده بودند، نشان دهنده اهمیت 
و ضرورت تربیت و به کارگیری نسل جدید مدیران برای مدیریت اکنون و آینده 
کشــور اســت؛ به ویژه آنکه آیت الله خامنه ای پیش  تر هم نکاتی را در این باره 
مطرح کرده بودند. ایشان 6 شهریورماه در اولین دیدار خود با رئیس جمهور 
و دولت چهاردهم، نکاتی را درباره انتخاب همکاران دولت جدید مطرح کرده 
بودند:»همکاران جوان، مومن، انقلابی، متعهد و پرانگیزه را انتخاب کنید تا 
گره هــا را باز کنند و با پرورش آنها در مدیریت های رده های مختلف از پایین، 
به تدریج نسلی از مدیران برجسته و پرانگیزه برای فردای کشور شکل گیرد. صد 
جوان با این خصوصیات را به کار گیرید و در پایان دولت، صد مدیر قوی و آماده 

تحویل دهید که این کار بسیار بزرگی خواهد بود.« 
موضوع به کارگیری مدیران متخصص و تربیت نسل جدیدی از مدیران برای 
جامعه ای که هر روز مسائل و نیازهای آن تازه می شود، موضوعی است که البته 
مــورد تاکید رئیس جمهوری نیز قرار داشــته و او بارها بر آن تاکید کرده اســت. 
به ویژه آنکه تجربه نشان داده است اغلب مدیران کشور در هر سطح و جایگاهی 
نه اســتعفا می دهند و نه کنار گذاشــته می شــوند بلکه از مقامی به مقام دیگر 
تغییر جایگاه می دهند. مانند اظهاراتی که مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
در تاریخ 31 مرداد و در اولین جلســه هیئت دولــت چهاردهم بیان کرد:»برای 
انتخاب و انتصاب مدیران و معاونین دستگاه های اجرایی شاخص هایی تدوین 
خواهد شــد و کمیته هایی مســئول تطبیق توانمندی افراد معرفی شده برای 
مســئولیت های مختلف با این شــاخص ها و ارزیابی تعهد آنها به اجرای ســند 
چشم انداز، سیاست های کلی و قانون برنامه خواهند بود. افراد معرفی شده برای 
معاونت ها و مدیریت بخش های مختلف دستگاه های اجرایی فارغ از قومیت، 
جنسیت و مذهب، صرفاً بر اساس توانمندی، شایستگی و تعهد به اجرای اسناد 
کلان انتخاب و منصوب می شوند و انتخاب مدیران به هیچ وجه براساس رفاقت و 

انتساب افراد به گروه ها یا جناح ها انجام نخواهد شد.« 
او همچنین در دیدارهایی با مجامع نمایندگان استان های مرکزی، گیلان و 
مازندران به کارگیری افراد توانمند به دور از نگاه های جناحی و سیاسی را تحولی 
در روند اداره امور کشور برای رفع نقائص و حل مشکلات دانست و از نمایندگان 
مجلس خواســت دولت را در تدوین شــاخص های انتخــاب و انتصاب مدیران 
اجرایی متخصص، کارآمد و تحول گرا کمک کنند. پزشکیان همچنین ملاک و 
معیار انتخاب مدیران در دولت چهاردهم را شایسته گزینی براساس شاخص های 
تعیین شده عنوان کرده بود:»طبیعتا اگر مدیری در ارزیابی ها رتبه قابل قبولی 
کسب کرد، باقی خواهد ماند و مدیرانی که بدون تخصص و شایستگی منصوب 

شده اند، کنار گذاشته خواهند شد.«
محمدرضا عــارف، معــاون اول رئیس جمهوری هم در ادامه سیاســت 
انتخاب و تربیت مدیران جدید ۲3 مردادماه در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»طی روزهای اخیر که افتخار حضور در مراسم معارفه همکارانم در دولت را داشتم 
دو خواســته اصلی را مطرح کــردم. 1. در انتخاب مدیران خود حتماً از جوانان 
و زنان شایسته اســتفاده کنند؛ ۲. لزوم تربیت جوانان متخصص برای تصدی 
مشــاغل کلیدی؛ چراکه نظام مدیریتی ما هیچ راهی جز پوست اندازی در این 
عرصه ندارد. او در مراسم تودیع و معارفه دهقانی فیروزآبادی و حسین افشین، 
معاونان پیشین و جدید علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 

 بررسی انتصاب محمد مخبر به عنوان دستیار رهبری 
و مسئولیتی که طبق حکم به او محول شده است

رئیس جمهور همراه با ظریف، عراقچی و تخت روانچی در سازمان ملل حضور دارد
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صف بندی کشورها در موضوع جنگ اوکراین در حال حاضر برای غرب اهمیت 
فراوانی پیدا کرده و از همین حیث مســئله حمایت یا عدم حمایت جمهوری 
اسلامی ایران از روســیه در جنگ اوکراین تبدیل به یکی از چالش های بزرگ 
گفت وگوی ایران و قدرت های غربی شده است. به نظر می رسد در حال حاضر 
هرگونه گشایش در مناســبات با غرب در دولت جدید در کنار موضوع برنامه 
هسته ای و دیگر مسائل مبتلابه، منوط به حل این اختلاف شده است. نوشتار 
حاضر ضمن پرداختن به این موضوع، موضع ناتو در قبال جمهوری اسلامی 
ایران را در خصوص مسئله اوکراین به بررسی نشسته است. یکی از موضوعاتی 
که ظرف دو سال اخیر به ایجاد شکاف بیشتر میان ایران و جهان غرب انجامیده 
اســت، موضوع روابط ایران و روسیه و اتهام حمایت نظامی ایران از این کشور 
در جنگ با اوکراین اســت. پیش از این غربی ها به ویژه سران قدرت های بزرگ 
اروپایی به طور مشخص چهار موضوع: »برنامه هسته ای«، »توسعه ی صنایع 
موشکی«، »اقدامات بی ثبات کننده ی منطقه ای« و »مسائل حقوق بشری« 
را  به عنوان مهمترین موضوعات چالش برانگیز در مناســبات طرفین مطرح 
می کردند اما با به درازا کشــیدن جنگ روســیه و اوکراین و تحولات پس از آن، 
»موضوع پشتیبانی نظامی از روسیه توســط ایران« به دغدغه ای بسیار مهم 

تبدیل شده و گره مناسبات طرفین را پیچیده تر کرد.
مدت ها پیش از آنکه کشورهای اروپایی خطر حمایت موشکی و پهپادی 
ایران از روسیه علیه اوکراین را برجسته کنند، سازمان پیمان آتلانتیک شمالی 
حساسیت خود را روی این موضوع برملا کرد؛ به نحوی که این مهم در مواضع 
و ادبیات بیانیه های اجلاس ســران این سازمان از ســال ۲۰۲3  خود را نشان 
داد. اصولًا همه اولویت های جهانی ناتو که در نشســت های مهم این سازمان 
مطرح می شود، به نوعی به موضوع ایران مرتبط است و لذا حساسیت ها نسبت 
به تحرکات جمهوری اسلامی ایران در مقیاس منطقه ای و جهانی بیشتر شده 
است. در اجلاس سران ناتو در تیرماه امسال سه محور: »پشتیبانی از اوکراین«، 
»تقویت بازدارندگی و دفاع« و »تعمیق همکاری ها با شرکای هند و اقیانوسیه« 
به عنوان مهمترین اولویت های ســازمان مطرح شدند که هر سه به نحوی به 
موضوع ایران نیز ارتباط پیدا می کردند. در محور مربوط به توسعه همکاری ها 
با شرکای هند و اقیانوسیه، با توجه به رشد تهدیدات از جانب کشورهای روسیه، 
چین، ایران و کره شمالی، بر ضرورت همکاری های بیشتر به منظور حفظ نظم 
و امنیت بین المللی تاکید شد. در رابطه با اولویت دیگر:»بازدارندگی و دفاع« 
باید گفت: ناتو به منظور مهار تهدیدات موشکی از جانب روسیه و ایران، از یک 
دهه پیش به ایجاد و تقویت کمربند دفاع موشکی خود پرداخت که دو سامانه 
موشکی از نوع ایجس آمریکا در لهستان و رومانی، سامانه های موشکی تخریبگر 
دریایی در منطقه روتای اسپانیا و سامانه راداری مستقر در منطقه کوره جیک 
ترکیه، زنجیره های به هم پیوسته ی آن هستند. در اجلاس امسال سران ناتو در 
واشنگتن، عملیاتی شدن یک سیستم دفاع موشکی بالستیک دیگر در منطقه 
ردزیکوی لهستان خبری شد. نهایتاً در رابطه با حمایت تمام قد ناتو از اوکراین 

و برنامه های عملیاتی مربوطه باید گفت: در ادبیات ناتو اوکراین به عنوان حلقه 
آخر »امنیت یورو آتلانتیک« محسوب می شود و هر اقدامی که به امنیت این 
کشور بیشتر آســیب وارد کند در واقع به امنیت منطقه یوروآتلانتیک خدشه 
وارد کرده است. از اینرو آمریکا و اروپا نسبت به همکاری نظامی ایران و روسیه 
در جنگ اوکراین حساســیت ویژه ای پیدا کرده اند. در بندهای 4 و ۲5 بیانیه 
سران ناتو در اجلاس واشنگتن که در روزهای 19 تا ۲1 تیرماه 14۰3 )9 تا 11 
جولای ۲۰۲4( برگزار شد، آمده است: »اقدامات بی ثبات کننده ایران بر روی 
امنیت یورو آتلانتیک تاثیر می گذارد. ایران با حمایت مستقیم از روسیه از طریق 
)تامین( مهمات و پهپاد به جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین دامن می زند 
که به طور جدی بر امنیت یورو آتلانتیک تاثیرگذار است. ایران رژیم جهانی عدم 
اشاعه را تضعیف می کند. هرگونه انتقال موشک های بالستیک و فناوری مرتبط 

با آن توسط روسیه سبب تشدید قابل توجه جنگ می شود«.
همچنین در بندهای ۸، 56 و ۸4 اعلامیه پایانی نشســت ســران ناتو در 
ویلنیوس لیتوانی )۲۰ تا ۲1 تیرماه 14۰۲ - 11 تا 1۲ جولای ۲۰۲3( تصریح 
شده است: »ایران باید به همدستی با روسیه خاتمه دهد و به انطباق با قوانین 
بین المللی بازگردد. حمایت ایران از جنگ تجاوزکارانه روســیه علیه اوکراین 
روی امنیت )منطقه( یورو آتلانتیک تاثیر دارد. ما از ایران می خواهیم حمایت 
نظامی خود را از روسیه متوقف کند به ویژه از ارسال پهپاد ها که برای حمله به 
زیرساخت های اصلی اوکراین استفاده می شود و سبب تلفات جانی گسترده 
غیرنظامیان می شود، خودداری کند. ما نگرانی جدی خود را از فعالیت های 
مخرب ایران در ســرزمین های ائتلاف اعلام می داریم. ما همچنین از ایران 
می خواهیم از اقدامات بی ثبات کننده شامل توقیف کشتی ها خودداری کند 
و نقش سازنده ای در تقویت صلح و ثبات منطقه ای ایفا نماید.....ما عزم آشکار 
خود را تکرار می کنیم که ایران نباید سلاح هسته ای تولید کند. ما عمیقاً نگران 
تشدید برنامه هسته ای ایران هستیم و از ایران می خواهیم تعهدات قانونی خود 
تحت توافق پادمان های مورد نیاز معاهده منع گسترش سلاح های هسته ای 
و تعهدات سیاســی خود درخصوص عدم اشاعه را بدون تاخیر بیشتر انجام 
دهد. اجرای این تعهدات و تعهدات توســط ایران برای اجازه دادن به آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به منظور ارائه تضمین های معتبر از ماهیت صلح آمیز 
برنامه هسته ای ایران بسیار مهم است. ما همچنین از ایران می خواهیم که تمام 
فعالیت های موشک های بالستیک مغایر با قطعنامه ۲۲31 را متوقف کند«. 
صراحت بیانیه های ناتو در اعلام مصادیق همکاری های نظامی ایران و روسیه 
در جنگ اوکراین و ابراز نگرانی های مکرر حاکی از آن اســت که شکاف میان 
ایران و غرب با حمله روســیه به اوکراین و ادعای همراهی جمهوری اسلامی 
ایران با روسیه به مراتب بیشتر شده است و هرگونه مذاکره در دولت جدید با 
غرب توسط کارگزاران سیاست خارجی با این چالش بزرگ روبه روست. وجود 
چندصدایی در داخل و اظهارات علنی متناقض در خصوص حمایت نظامی 
از روسیه توسط مقامات رسمی کشور، بیش از پیش به این معضل دامن زده 
است. بنابراین اگر بخواهیم پیش شرط های گشایش در مناسبات با غرب را در 
شرایط کنونی طبقه بندی کنیم، به نظر می رسد متغیر همکاری با روسیه در 
جنگ اوکراین، پس از برنامه هسته ای و موشکی، در اولویت دوم قرار می گیرد 
چراکه جنایات رژیم صهیونیستی ظرف یک سال گذشته ابزارها و بهانه های 
مربوط به مسائل حقوق بشری و نیز تحرکات منطقه ای جمهوری اسلامی ایران 
را ناکارآمد نموده و مســئله صف بندی ها در جنگ اوکراین برای غرب جایگاه 

مهمتری پیدا کرده است.

شکافمیانایرانوغربدرموضوعجنگاوکراینومواضعناتو

کارشناسمرکزمطالعاتسیاسی
وبینالمللیوزارتخارجه

رضا حقیقی

گزارشگرهممیهن
محسن صالحی خواه

نگاه حقوقدان/1

طرح این پرسش است که تا به امروز کدام مرجع حکومتی در مسیر 
عملیاتی کــردن این قوانین گام و اقدام مؤثری اتخاذ کرده، بازخورد 
و نتیجه ی عملیاتــی توجه و اجرای این مقررات چگونه قابل ارزیابی 
اســت؟ حوادثی مانند متروپل، پلاسکو، خارج شــدن قطار از ریل، 
آوار شــدن ســقف کلاس درس بر ســر دانش آموزان، آتش سوزی در 
برخی مدارس و...مصداق عینی و قابل لمسی است از بی توجهی به 
قوانین و آیین نامه های انشاءشده ذیل عنوان حقوق اساسی ملت و 
تطبیق حقوق اساسی ملت با حقوق کارگری، که می توان به فلسفه ی 
وجودی و تعریــف حقوق کارگری ذیل عنوان حقوق عمومی مرتبط 
دانست.  ارتباط مباحث حقوق کارگری با حقوق اساسی را می توان به 
ضرورت تامین حداقل های لازم در طریق احیاء حق های انسانی برای 
یک زندگی شرافتمندانه با هدف تعالی کرامت انسانی که به کرات در 
مقدمه قانون اساسی و آموزه های مذهبی به آن تاکید شده، دید. این 
مهم تحقق نخواهد یافت مگر آنکه یک شهروند از حداقل های زندگی 
که همانا داشتن رفاه و تامین اجتماعی است بهره مند شود. طریق 
ساده و آسان این مهم در داشتن شغل مناسب با مختصات استاندارد 
اشــتغال پایدار شامل امنیت شغلی، بهداشــت، دستمزد مناسب، 

مرخصی، پاداش، ایمنی محیط کار و....
با این وصف اولین گام برای تحقق این هدف اطلاع از خواســت 
و توقع جامعه ی کارگری است که بنا به تجربه ی کشورهای صنعتی 
و توســعه یافته طریق صواب این امر حضور تشکل ها و انجمن های 
مســتقل کارگری تشکیل شده از بدنه ی کارگران اســت. فارغ از نام 
و عنــوان چنین مجامعی آنچه نیاز اساســی امروز جامعه ی کارگری 
ایران است حضور نمایندگان واقعی این جامعه در ارکان تصمیم ساز 
برای حقوق کارگری است. مفاد آیین نامه ی مذکور و حادثه ی معدن 
طبــس مؤید این ادعاســت کــه دو وزارتخانه ی صمت و رفــاه، کار و 
تامین اجتماعی مکلف به بررســی چگونگی وقــوع حادثه و تعریف 
راهکاری عملیاتی با هدف پیشگیری از تکرار چنین حوادثی است. 
لذا لازم اســت دولت چهاردهم و در رأس آن وزرای مربوطه و شخص 
رئیس جمهور به قید فوریت دســتور تشــکیل کارگروهی متخصص 
و آشــنا به ظرافت های تامین ایمنی و نــکات لازم الرعایه در معادن و 
ســایر کارگاه ها صادر، منطبق بر قوانین جاری اصول و نکات لازم در 

ایمنی سازی محیط کارگری بررسی و به کار گرفته شود.

در صــدر آیین نامه ایمنی در معدن مصــوب1391 هدف از تصویب 
چنین آیین نامه ای را پیشگیری از حوادث منجر به صدمات جانی و 
خسارات مالی و ایمن ســازی محیط کار در معادن تعریف کرده اند و 
سپس تصریح شده بنا بر ماده 5۸ قانون کار جمهوری اسلامی ایران 
رعایــت آیین نامه در کلیه معادن اعم از زیرزمینی و ســطحی الزامی 
اســت. فصل اول آیین نامه به تعریف مسئول فنی، مسئول ایمنی و 
سرپرست معدن اشاره داشته؛ مقرر می کند اداره ی کلیه امور معدن بر 
عهده ی ایشان است. ماده یک فصل دوم مقرر می کند:کلیه معادنی 
که دارای حداقل۲5 نفر کارگر هستند یک نفر مسئول ایمنی و یک 

نفر مسئول بهداشت حرفه ای تعیین می شود.
مــاده ۲ به صراحت از تکلیف مســئول ایمنی به عنــوان ناظر و 
کنترل کننده عملیات و انطبــاق دادن معدن با بندهای آیین نامه ی 
ایمنی معدن و سایر آیین نامه ها خاصه آیین نامه مصوب شورای عالی 
حفاظت فنی یاد کرده، مسئول ایمنی مکلف است با حضور و بازرسی 
از معدن توصیه ها و پیشنهادهای خود را جهت پیشگیری از رفع خطر 
تذکر داده و در صورت حساســیت موضوع، آن را کتباً به مســئولین 
معدن گزارش کند و در صورت تشخیص خطر تا رفع خطر نسبت به 

توقف عملیات در محل خطر اقدام کند.
مــاده3 از ضــرورت تنطیم چک لیســت ایمنی و مــاده4 مقرر 
می کند:وزارت صمت مکلف اســت رونوشــت پروانه اکتشــاف را به 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ارســال کند و بنا بر ماده 5: معادن 
دارای پروانه بهره برداری باید به طور مســتمر ارزیابی ریسک شوند. 
آنچه در آئین نامه مورد اشــاره انشاء شده است مبین ضرورت رعایت 
نکات ایمنی و اســتمرار در بازرســی از شرایط کمی و کیفی معدن و 
ارائه گزارش به مراجع ذیربط است. مفاد این آیین نامه و سایر مقررات 
تعریف شده در حوزه ی حقوق کارگران بسان غالب مقررات انشاء شده 
ذیل عنوان فریبنده ی حقوق شهروندی و حقوق اساسی ملت، سبب 

لزومبازنگریدرآئیننامههایایمنیکارگری

وکیلدادگستری
محمدهادی جعفرپور
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